
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 20 de Junho de 2022                                            ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 077

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

FRA NCI SCO  A NTONIO F R OTA FA RI AS  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPA IO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRATEÚS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2022 

 

Dispõe da análise e aprovação do Plano de aplicação 
referente ao saldo do Recurso Financeiro da Assistência 

Social, oriundo da Lei Complementar 173, de 27 de maio de 

2009 (PLP 39/2020) que estabelece(u) o programa 
Federativo de enfrentamento ao Corona vírus SARS-CoV-2( 

Covid -19). 

 
O colegiado do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião 

ordinária realizada em 08 de Junho  de 2022,  no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Municipal nº 902, 12 de Março de 2021 

 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar o Plano de aplicação referente ao saldo do Recurso 

Financeiro da Assistência Social, oriundo da Lei Complementar 173, de 27 

de maio de 2009 (PLP 39/2020) que estabelece(u) o Programa Federativo de 

Enfrentamento ao Corona vírus SARS-CoV-2( Covid -19). 

 

Crateús, 08 de Junho de 2022.  

                                                                                   

Rafael Rodrigues da Silva 

Presidente CMAS Crateús 

 

************************************************************* 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CRATEÚS 

 

RESOLUÇÃO CMHC 001/2022 

 

Dispõe sobre a aprovação dos critérios do 

Projeto Habitacional no município de 

Crateús, Estado do Ceará, para as aldeias 

Potijara, Tabajara e Associação luiza de 

Marilac.  
 

O colegiado do Conselho Municipal de Habitação de Crateús, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 055/2009 de 

16 de novembro de 2009 e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade em relação à oferta habitacional no 

município, para as aldeias  Potijara, Tabajara e Associação de Marilac. 

 

CONSIDERANDO o atendimento imediato com o benefício de moradia. 

 

RESOLVE: 

 

I – Aprovar os critérios do Projeto Habitacional no município de Crateús, 

Estado do Ceará. 

 

CRITÉRIOS; 

 

1. ¼ do salário mínimo por pessoa 

2. Filhos menores de 18 anos. 

3. Mulher chefe de família. 

4. Ter cadastro único e atualizado. 

5. Pessoa Idosa pela idade decrescente. 

 

Esta Resolução entrará em  vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 20 de junho de 2022 

 

Thelmara Cristina Lima Bezerra 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Crateús 
 

*************************************************************  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 077                            Crateús, 20 de Junho de 2022.  

 

 

02 

 

PORTARIA Nº. 001.20.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 71, XII da Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista o Disposto na Lei nº 307, de 12 de Novembro de 2013, considerando o 

Decreto 1002/2022 de 31 de Maio de 2022, Art. 4º, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os Representantes que comporão a CÂMARA 

INTERSETORIAL MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL – CAISAN, os seguintes membros: 

 

I – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Emanoell Ygor Coutinho de Castro 

Bento Isídio Vieira Neto 

 

II – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Francisca Anaysa Batista de Figueirêdo 

Rosana Leitão Januário Morais 

 

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Elizabeth Morais Machado 

Tainara Gomes Lima 

 

IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Luíza Aurélia Costa dos Santos Teixeira 

Inayá Sales Linhares 

 

V – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Rogério Augusto Oriano 

Jaíla Loiola Claudino 

 

VI – SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS 

Bruno Alves de Oliveira 

Francisca Gleidimar Soares Apolônio 

 

Art. 2° - Ficam designados Presidente e Secretária Executiva 

da Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 

CAISAN, respectivamente, Francisca Anaysa Batista de Figueirêdo e 

Rosana Leitão Januário Morais. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 20 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE  

 

*************************************************************  
*************************************************************  

************************************************************* 

*************************************************************  

 


